



Informacja prasowa, 25 maja 2011 r.

PEŁNO SPRAW DLA NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Fundusze Europejskie wspierają wszystkie grupy społeczne, ale jedną z najważniejszych z nich są osoby niepełnosprawne. Mimo to, ich udział w projektach jest wciąż zbyt niski. Rozpoczynając cykl spotkań „Pełno spraw dla niepełnosprawnych” chcemy zachęcić do korzystania z pomocy, jaką oferuje Program Kapitał Ludzki. Spotkanie to jest połączone z otwarciem nowej siedziby Centralnego Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich, która jest dostosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Wsparcie osób niepełnosprawnych

Osoby niepełnosprawne są jedną z priorytetowych grup objętych wsparciem Programu Kapitał Ludzki, ze względu na swoją trudną sytuację na rynku pracy. Osoby te mogą korzystać z większości działań zaplanowanych w Programie Kapitał Ludzki. Według danych do końca 2010 roku z Programu skorzystało około **93 tys. osób niepełnosprawnych, co stanowi jedynie 3 proc. wszystkich osób biorących udział w projektach**, dlatego konieczne jest zwiększenie liczby projektów skierowanych do tej grupy.

Istnieją **zróżnicowania regionalne** w zakresie liczby osób niepełnosprawnych, które brały udział w projektach. Największy odsetek osób niepełnosprawnych uzyskał wsparcie w województwach: **wielkopolskim (5,43%), łódzkim (5,43%) i lubelskim (4,73%), a najmniejszy w warmińsko-mazurskim (2,55%) i kujawsko-pomorskim (2,77%).**

Działania z Europejskiego Funduszu Społecznego przeznaczone dla osób niepełnosprawnych

W Programie Kapitał Ludzki wsparcie dla osób niepełnosprawnych jest realizowane w sposób horyzontalny.

Priorytet I

Ogólnokrajowe i ponadregionalne programy aktywizacji zawodowej i integracji społecznej skierowane do osób niepełnosprawnych i ich rodzin (ze szczególnym uwzględnieniem wykorzystania nowoczesnych technologii oraz projektów promujących elastyczne i innowacyjne formy zatrudnienia). W tym często wykorzystywanymi formami pomocy są: wsparcie psychologiczne, doradztwo zawodowe, szkolenia i podnoszenie kwalifikacji w formach szkolnych, praktyki i staże zawodowe, poradnictwo prawne.

Ponadto realizowane są: kampanie informacyjne skierowane m.in. do pracodawców w celu zachęcenia ich do zatrudnienia osób niepełnosprawnych oraz badania dotyczące diagnozy potrzeb, efektywności form wsparcia oraz aktywizacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych.

Priorytet III Wsparcie dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi

Ministerstwo Edukacji Narodowej realizuje projekt pt. **Podniesienie efektywności kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi**. Jego celem jest poprawa jakości systemu kształcenia i wychowania uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi poprzez wdrożenie nowego modelu pracy z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym z dziećmi niepełnosprawnymi.

Priorytet IV Wsparcie dla osób niepełnosprawnych na uczelniach wyższych

Uczelnie mają możliwość realizacji projektów bezpośrednio skierowanych do studentów niepełnosprawnych, których celem jest umożliwienie im korzystania z pełnej oferty edukacyjnej.

Osoby niepełnosprawne mogą korzystać ze wszystkich priorytetów wdrażanych w ramach **komponentu regionalnego**. Najczęściej osoby niepełnosprawne uczestniczą w projektach realizowanych w ramach Priorytetu VI i VII ze względu na specyfikę oferowanego w nich wsparcia.

- **Priorytet VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich** adresowany jest do osób pozostających bez zatrudnienia, w tym osób zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy jako bezrobotne lub poszukujące pracy i jest ściśle powiązany z aktywizacją zawodową,
- **Priorytet VII Promocja integracji społecznej** wspiera osoby zagrożone wykluczeniem społecznym, w tym m.in. osoby zagrożone wykluczeniem społecznym ze względu na niepełnosprawność lub długotrwałą chorobę. Priorytet VII poza działaniami ukierunkowanymi na aktywizację zawodową, wspiera także integrację społeczną.

Najczęściej stosowane formy wsparcia realizowane w ramach priorytetów regionalnych to:

- warsztaty, szkolenia, kursy, wsparcie psychologiczno-doradcze,
- realizacja programów aktywizacji zawodowej, pośrednictwo pracy, staże zawodowe, subsydiowanie zatrudnienia, wspieranie wolontariatu, upowszechnianie i promocja alternatywnych i elastycznych form zatrudnienia oraz metod organizacji pracy (w tym m.in. telepraca, praca w niepełnym wymiarze czasu pracy, praca rotacyjna),
- organizacja kampanii promocyjnych i akcji informacyjnych mających na celu zachęcenie pracodawców do zatrudnienia osób z grup znajdujących się w szczególnej sytuacji na rynku pracy,
- wsparcia finansowe w postaci jednorazowej dotacji na rozwój przedsiębiorczości – do wysokości 40 tys. zł na osobę (lub do 20 tys. zł na osobę w przypadku spółdzielni lub spółdzielni socjalnej),
- wsparcia pomostowe, obejmujące wsparcie finansowe (wyplacane miesięcznie w kwocie do wysokości minimalnego wynagrodzenia obowiązującego na dzień wypłacenia dotacji) oraz wsparcie doradcze i szkoleniowe. Wsparcie pomostowe udzielane jest w okresie do 6, a w uzasadnionych przypadkach do 12 miesięcy.

Działania mające na celu zwiększenie liczby niepełnosprawnych uczestników projektów w ramach PO KL oraz zapewnienie wysokiej jakości oferowanego wsparcia

Podejmowane są działania mające na celu zwiększenie liczby osób niepełnosprawnych w projektach realizowanych w ramach PO KL, a także zapewnienie odpowiedniej jakości projektów adresowanych do tej grupy osób.

Najczęściej wykorzystywanym do tego narzędziem są **kryteria wyboru projektów**. Kryteria te premiują:

- udział osób niepełnosprawnych w projektach,
- dostosowanie projektu do potrzeb osób niepełnosprawnych,
- kompleksowe wsparcie dla osób niepełnosprawnych.

Zmienione zostały również zapisy Szczegółowego Opisu Priorytetów umożliwiając korzystanie ze wsparcia (w działaniach konkursowych Priorytetu VI i VII) osób niepełnosprawnych, niezależnie od faktu pobierania świadczeń rentowych. Umożliwiono także rekrutację do projektów osób niepełnosprawnych bez orzeczeń o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności (jest to możliwe jedynie w działaniach konkursowych).

Rozważane jest również wprowadzenie odrębnego działania w Programie Kapitał Ludzki adresowanego do osób niepełnosprawnych.

Przykłady projektów skierowanych do osób niepełnosprawnych

- **Projekt: *Z nich jesteśmy dumni*** (nagrodzony w konkursie „Dobre praktyki EFS 2010”)
Projektodawca: Miasto Tychy
PO KL, poddziałanie 7.2.1 Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym

W Tychach osoby niepełnosprawne stanowią około 6% wszystkich mieszkańców miasta i jest ich prawie 8 tys. Głównym celem kampanii realizowanej w ramach projektu była zmiana negatywnych postaw przedsiębiorców oraz mieszkańców miasta wobec zatrudniania osób niepełnosprawnych, a także zachęcenie tych osób do podjęcia wyzwań na otwartym rynku pracy. Kampania prezentowała niepełnosprawnych tyszan jako ludzi, którzy potrafią być aktywni i spełnieni zawodowo, realizują oryginalne i pożyteczne społecznie pasje, odnoszą sukcesy.

- **Projekt: *Centrum Doradztwa Zawodowego i Wspierania Osób Niepełnosprawnych Intelaktualnie (Centrum DZWONI)***
Projektodawca: Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym
POKL, Poddziałanie 6.1.1

Centrum DZWONI jest pierwszą w Polsce agencją pośrednictwa pracy oraz poradnictwa zawodowego dla osób z niepełnosprawnością intelektualną, wprowadzającą światowe standardy zatrudnienia wspomaganego (zatrudnienie osoby niepełnosprawnej razem z trenerem pracy, który wspiera w przystosowaniu się do wykonywania zadań i obowiązków zawodowych oraz w integracji ze środowiskiem sprawnych pracowników). Głównym celem działalności Centrum jest aktywizacja zawodowa grupy najbardziej wykluczonej z rynku pracy, zaś misją pełnienie roli „pomostu” między pracodawcą, a osobą niepełnosprawną.

- **Projekt: *Razem. Integracyjny Teatrzyk Muzyczny w Starym Sączu***
Projektodawca: Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych GNIAZDO
PO KL, Priorytet VII: Działanie 7.3 Promocja integracji społecznej.

Projekt trwał 13 miesięcy. Przez ten czas dzieci, nauczyciele z lokalnych szkół i opiekunowie wspólnie pracowali nad przedstawieniem, które zostało wystawione w maju 2009 na rynku w Starym Sączu. Celem ich pracy, oprócz przygotowania spektaklu była systematyczna, integracyjna praca z osobami niepełnosprawnymi. Efekt - tłumy zgromadzone na rynku w Starym Sączu, jarmark i najważniejsze – przedstawienie teatralne, które zintegrowało dzieci i młodzież niepełnosprawną oraz młode osoby pełnosprawne.

- **Projekt: *Sieć MPD***
Projektodawca: Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Krok za krokiem” w Zamościu
PO KL, Priorytet V, Działanie 5.4 Dobre rządzenie,

Głównym celem dwuletniego projektu było tworzenie federacji organizacji zajmujących się Mózgowym Porażeniem Dziecięcym (MPD). Finansowane były bezpłatne szkolenia, wizyty studyjne, forum i strona internetowa. Jednym z działań zrealizowanych w ramach projektu był pochód i festyn, który odbył się na rynku w Zamościu. Wydarzenie to było okazją do zaprezentowania mieszkańcom efektów projektu.

- **Projekt: *„ECO – Mobilność”***
Projektodawca: Politechnika Warszawska
Program Innowacyjna Gospodarka, Działanie 1.3 Wsparcie projektów B+R na rzecz przedsiębiorców realizowanych przez jednostki naukowe

Projekt zakłada opracowanie przyjaznych dla środowiska kompatybilnych systemów transportu miejskiego – lokalnego i osobistego do wykorzystywania przez wszystkich zainteresowanych użytkowników – w tym również osoby starsze lub niepełnosprawne. Celem nadrzędnym przedsięwzięcia jest umożliwienie osobom z posiadaną dysfunkcją narządów ruchu normalnego funkcjonowania w społeczeństwie.

W ramach platformy **Eco-Mobilność** realizowane będą następujące elementy:

- **Personal Rapid Transit (PRT)** – zeroemisyjny system transportu publicznego o charakterze indywidualnym z funkcją „od drzwi do drzwi”, nie stanowiący żadnej bariery dla osób niepełnosprawnych ruchowo, wykorzystujących systemy wymienione w punktach 3-5.
- **Zeroemisyjny miejski elektryczny eco-samochód**, w pełni dostosowany do potrzeb osób poruszających się za pomocą nowej generacji wózków inwalidzkich.
- Mechatroniczny System wspomaganie ruchu „Veni-Prometeusz”**, umożliwiający osobom niepełnosprawnym pionizację, poruszanie się i jednocześnie rehabilitację ruchową.
- Wózek inwalidzki nowej generacji** z opcją pokonywania stopni i przeszkód oraz innowacyjny wózek napędzany przy pomocy dwóch dźwigni.
- **System zewnętrznych stabilizatorów ortopedycznych** z opcją leczenia funkcjonalnego umożliwiający poruszanie się i w miarę normalne funkcjonowanie osobie czasowo niepełnosprawnej ruchowo, którą może być ofiara wypadku lub osoba poddana leczeniu ortopedycznemu z powodu innych schorzeń.

- **Projekt: „Dostępne muzeum”. Zintegrowany program dla osób niepełnosprawnych** (zwycięzca III edycji konkursu Polska Pięknieje – 7 cudów Funduszy Europejskich w kategorii turystyka transgraniczna i międzynarodowa)

Projektodawca: Muzeum Regionalne w Stalowej Woli

Program Sąsiedztwa Polska—Białoruś—Ukraina 2004—2006

Muzeum Regionalne w Stalowej Woli prowadzi pierwszy w Polsce zintegrowany program edukacyjny, którego głównym celem jest ułatwienie odbioru sztuki osobom z dysfunkcją narządu ruchu, wzroku, słuchu, a także niepełnosprawnym intelektualnie. Ten ambitny projekt uwzględnia zarówno likwidację barier architektonicznych, jak i szkolenia dla pracowników oraz ogólnodostępne zajęcia edukacyjne. Projekt w szczególny sposób wiąże się z działalnością edukacyjną. Na parterze muzeum urządzone specjalną salę edukacyjną wyposażoną w sprzęt, meble oraz artefakty do percepcji dotykowej. Ważną częścią przedsięwzięcia była współpraca z muzealnikami i ekspertami z Ukrainy, którzy służyli pomocą zarówno przy organizacji szkoleń, jak i podczas przygotowania oferty edukacyjnej dla niepełnosprawnych gości.

Nowa siedziba Centralnego Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich

Nowa siedziba Centralnego Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich znajduje się przy ul. Żurawiej 3/5. W związku z polską Prezydencją oraz w trosce o stałych klientów CPI do końca 2011 roku Punkt będzie funkcjonował również w starej siedzibie przy ul. Kruczej 38/42.

Dzięki zmianie lokalizacji będzie można uzyskać informacje o Funduszach Europejskich w bardziej komfortowych warunkach przy zachowaniu dyskrecji w wydzielonych dla konsultacji pomieszczeniach. Nowy Punkt Informacyjny jest w pełni dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych, posiada kąciak dla dzieci oraz nowoczesnie wyposażoną salę konferencyjną.

Bezpośredni dostęp do sali konferencyjnej umożliwi zorganizowanie w Punkcie większej liczby spotkań informacyjnych poświęconych tematyce Funduszy Europejskich. Dodatkowo osoby odwiedzające punkt mają możliwość skorzystania ze stanowisk komputerowych z dostępem do Internetu.

Punkt działa w godzinach: **poniedziałek - piątek: 8.00-18.00, sobota 10.00 – 14.00.**

Centralny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich funkcjonuje od początku 2008 r. Jest on pierwszym punktem, od którego Ministerstwo Rozwoju Regionalnego rozpoczęło tworzenie sieci Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich, których jest obecnie **109 we wszystkich województwach.**

Centralny Punkt Informacyjny jest miejscem, gdzie potencjalny **beneficjent otrzymuje informację o wszystkich realizowanych programach.** Skupienie informacji w jednym miejscu pozwala uwzględnić możliwość dofinansowania projektu ze wszystkich dostępnych źródeł oraz skierować klienta bezpośrednio do właściwej instytucji przyznającej dotację. Działalność ta oszczędza czas na poszukiwania odpowiedniego źródła dofinansowania przez potencjalnego beneficjenta pomocy unijnej. Dodatkowo od początku 2011 roku konsultanci CPI pomagają beneficjentom Funduszy Europejskich, **w rozliczeniu otrzymanej dotacji.** Beneficjenci funduszy mogą uzyskać w Punkcie informacje m.in. o etapach, procedurach, wymaganych dokumentach, terminach związanych z procesem rozliczania dofinansowanych projektów.

Centralny Punkt Informacyjny cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem. W 2010 r. pracownicy CPI udzielili blisko **11 tys. konsultacji.** Ponadto w zorganizowanych w poprzednim roku 23 spotkaniach informacyjnych udział wzięło prawie **700 osób** zainteresowanych pozyskaniem dofinansowania z Funduszy Europejskich.

Adresy punktów informacyjny znajdują się na stronie:

www.funduszeuropejskie.gov.pl/dzialaniapromocyjne/PI/Strony/Ogolne_informacje_mapa_województw.aspx